
Vidíme člověka, 
nikoliv případ.

Lidé se zkušeností 
s duševním 

onemocněním 
mají stejné 

základní potřeby 
jako každý jiný 

člověk.

Nemluvme
o psychiatrii, ale

o péči o duševní
zdraví – ta není jen 

zdravotní, ale 
celostní, 

komplexní.

Zotavení je o 
naději, že každý 

může žít 
smyslupně.

Od léčení nemoci 
k uzdravování 

člověka.

Fokus Praha

Výroční zpráva 
2015

podporujeme
lidi s problémy 

s duševním zdravím



Pavel Novák, generální ředitel; Jan Votava, výkonný ředitel; Patrik Novák, předseda správní rady

FOKUS PRAHA, z. ú DOLÁKOVA 24, 181 00 PRAHA 8

TEL.: +420 233 551 241, +420 233 553 303 E-MAIL: FOKUS@FOKUS-PRAHA.CZ WWW.FOKUS-PRAHA.CZ

BANKOVNÍ SPOJENÍ: KB PRAHA ČÍSLO ÚČTU: 16136201/0100 IČ 45701822 DIČ: CZ 45701822

Už od začátku roku jsme žili s novou organizační strukturou Fokusu Praha,

kterou jsme nastavili v roce předcházejícím. Vznikla centra, která mají větší

míru autonomie a pružně rozvíjejí služby. Současně však posilujeme naši 

odbornost společným vzděláváním, zahraničním know how. A rozvíjíme 

jednotnou tvář Fokusu Praha směrem ke klientům, donátorům i partnerům,

se kterými spolupracujeme u nás i v zahraničí. 

I v roce 2015 byla pro nás důležitým tématem Reforma psychiatrické péče. 

Snažili jsme se ji rozhýbat i „rovnat“, aby odpovídala modernímu pohledu na

systém péče o duševní zdraví. V souladu s Reformou jsme připravili naše 

komunitní týmy na vznik center duševního zdraví. Učili jsme se, jak skloubit

různé profese, jak společně pracovat ve prospěch našich klientů v multidis-

ciplinárních týmech.

Chystali jsme změnu právní formy Fokusu Praha, kterou si vynutil nový

občanský zákoník. Museli jsme podstoupit řadu formálních změn a právních

úkonů tak, aby se stal Fokus Praha v roce 2016 zapsaným ústavem. 

Rok 2015 byl také jubilejní, kdy jsme slavili 25. výročí vzniku. Za čtvrt století

Fokus prošel mnoha změnami a turbulencemi, ale to základní zůstalo 

neotřeseno a to je naše snaha smysluplně pomáhat lidem, kteří mají 

problémy s duševním zdravím.

Děkujeme všem, kteří jste v roce 2015 stáli po boku Fokusu Praha. Děkuje-

me za přízeň všem, kteří jste našimi partnery. Vážíme si vás. 

Všem našim klientům přejeme brzké zotavení, snad vám k tomu služby

Fokusu Praha byly a jsou nápomocny. A doufáme, že se spolu budeme vídat

i v roce 2016, nejraději jako přátelé.

Vážení a milí!

Duševnímu zdraví zdar! :)

Pavel , Honza a Patrik



Sociálně terapeutické dílny
Většina center provozuje sociálně 
terapeutické dílny. Klienti zde v rámci 
své terapie vyrábějí nejrůznější 
výrobky a umělecké předměty.

Bydlení
Pomáháme řešit i problé-
my s bydlením. K dispozi-
ci máme chráněné 
bydlení v samostatných 
bytech i bydlení společné. 
Sociální pracovníci 
podporují také samostat-
né bydlení našich klientů.

Zaměstnávání
Mít práci, být prospěšný, nebýt jen pacient, klient nebo invalidní důchodce. 
Víme, že práce není jen o vydělávání peněz, práce je odpovědí na otázky: Kdo 
jsem? Co dělám? Sociální pracovníci – specialisté na zaměstnávání jsou našim 
klientům k dispozici v Praze i v Mělníku v rámci komunitních týmů.

Krizová pomoc
Vyslechneme vás a domluvíme 
se, s čím vám můžeme pomoct. 
Krizový tým za vámi může i 
vyjet, či doporučit další služby. 
Krizová pomoc je bezplatná a 
může být anonymní. 

Denní sanatorium
Pro své klienty nabízíme různorodé 
terapie a programy – individuální      
a skupinovou psychoterapii, práci          
s rodinami a širokou škálu expresiv-
ních terapií. Santorium je zdravotnic-
ké zařízení, které je smluvním 
partnerem zdravotních pojišťoven.

Klub Mosty
Mosty jsou klubem, kam přicházejí lidé, kteří jsou 
často dlouhodobě hospitalizováni v psychiatrické 
nemocnici Bohnice nebo jen hledají odvahu začít 
pracovat na svém uzdravování. Klub vedou lidé    
s vlastní zkušeností s duševním onemocněním.

Blázníš? No A!
Blázníš? No A! – tak se jmenuje 
osvětový program pro středoškoláky.  
V rámci jednodenního interaktivního 
programu se mladí lidé seznamují         
s problematikou duševního zdraví.      
V současnosti nabízíme tento program 
školám v Praze a školíme další týmy, 
které realizují program mimo Prahu. 
Více na webu:  www.blaznis-no-a.cz

Vzdělávání
Součástí našich aktivit je i Centrum 
vzdělávání, které nabízí kurzy pro 
odborníky, sociální pracovníky a naše 
zaměstnance. Je možné si zde také 
objednat kurzy na klíč. Více na webu. 
www.fokustvs-vzdelavani.cz

Sociální firmy
Provozujeme čtyři sociální firmy: 
Penzion Jůnův statek, Prádelna        
u Mandelíků, Sociální firma Zahrada 
a Sociální firma Rukodělná. 
Nabízíme zde smysluplnou práci 
lidem, kteří jsou na trhu práce 
znevýhodněni.



Komunitní /multidisciplinární týmy
Základním prvkem služeb jsou komunitní 
týmy, které jsou místem prvního kontaktu 
našich klientů. Zde najdete tým sociálních 
pracovníků a profesionály z lékařského 
oboru. Všechny týmy mají svého peer 
pracovníka – člověka s vlastní zkušeností     
s duševním onemocněním. Tyto týmy jsou 
základem pro budoucí centra duševního 
zdraví. 

Centra denních aktivit
V každém centru je možnost trávit váš čas, potkávat se s lidmi, účastnit se 
různých aktivit, vyrábět nejrůznejší výrobky.  Centra pořádají společně organi-
zované i klubové akce. 

Klienti 

Klienty Fokusu Praha jsou dospělí 
lidé s dlouhodobými 
psychickými problémy. Často 
přicházejí po několikáté hospitalizaci       
v psychiatrické léčebně a v důsledku 
duševního onemocnění mají mnohdy 
přiznaný invalidní důchod.
Našimi klienty mohou být také lidé, kteří 
se nečekaně dostali do krizové 
situace nebo prožili 
traumatický zážitek. 
Spolupracujeme i s jejich rodinami, 
přáteli a nebližším okolím.

Zaměstnanci 

Zaměstnáváme sociální 
pracovníky, 
psychoterapeuty, 
psychology, psychiatry, 
zdravotní sestry, peer 
pracovníky.

V sociálních firmách pracují 
především lidi s handicapem, 
většinou se zkušeností    
s duševním onemocněním. 
K 31. 12. 2015 jsme měli 226 
zaměstnanců, z toho 118 
s přiznaným handicapem.

Klienti, zaměstnanci    
a aktivity Fokusu Praha

Naši klienti využívají sociální a zdravotní služby poskytované
 v našich centrech v Praze a na Mělnicku.



Centra Fokusu Praha
a jejich klienti v číslech

Centrum Mělník          
a Dolní Povltaví

Centrum sociálních 
firem

Centrum Karlín

Centrum Podskalí

Centrum 
Břevnov

Fokus Praha
centrála

K
om

un
itn

í t
ým

y
80

0 
 k

lie
nt

ů

C
en

tr
a 

de
nn

íc
h 

ak
tiv

it
34

3 
 k

lie
nt

ů

S
oc

iá
ln

ě 
te

ra
pe

ut
ic

ké
 d

íln
y

15
6 

 k
lie

nt
ů B

yd
le

ní
16

4 
 k

lie
nt

ů

Z
am

ěs
tn

áv
án

í
29

1 
 k

lie
nt

ů

K
rio

vá
 p

om
oc

29
0 

 k
lie

nt
ů

Z
dr

av
ot

ní
 s

lu
žb

y
47

5 
 k

lie
nt

ů

K
lu

b 
M

os
ty

10
6 

 k
lie

nt
ů

P
or

ad
en

st
ví

21
  k

lie
nt

ů

B
lá

zn
íš

? 
N

o 
a!

26
1 

 ú
ča

st
ní

ků

C
en

tr
um

 v
zd

ěl
áv

án
í

90
0 

 p
ro

šk
ol

en
ýc

h

Sociální a zdravotní služby Vzdělávání

N
ěk

te
ří

 k
lie

nt
i v

yu
ží

va
jí 

ví
ce

ro
 s

lu
že

b.

P
oč

et
 k

lie
nt

ů 
ve

 s
lu

žb
ác

h 
v 

ro
ce

 2
01

5.



Vidíme člověka, 
nikoliv případ.



Fokus Praha
Centrum Břevnov

Meziškolská 2
169 00 Praha 6

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Tel.: 233 354 547

Komunitní tým 
Pro lidi z Prahy 5, 6, 7, 13, 16, 17 
Tel.: 233 354 547, 773 073 935 
E-mail: kt.zapad@fokus-praha.cz

Denní sanatorium 
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 233 354 547, 777 800 387 
E-mail: zdravotni@fokus-praha.cz

Tým projektu Blázníš? No a!
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 774 804 620 
E-mail: bna@fokus-praha.cz 
Web: www.blaznis-no-a.cz

Krizová služba 
pro lidi z Prahy 5,6,7,13,17
Tel: 778 736 364  - od 16 -20 hodin
E-mail: krize.brevnov@fokus-praha.cz



Lidé se zkušeností 
s duševním 

onemocněním 
mají stejné 

základní potřeby 
jako každý jiný 

člověk.



Fokus Praha
Centrum Karlín

Nekvasilova 625/2
186 00 Praha 8

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Kontaktní a poradenské místo
Tel.: 777 112 041
E-mail: kontakt.karlin@fokus-praha.cz

CEDRA - sociálně terapeutická dílna 
Tel.: 774 804 920 
E-mail: cedra@fokus-praha.cz

Tým bydlení Praha 
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 778 764 738 
E-mail: tymbydleni@fokus-praha.cz

Klub Mosty 
Klub s působností pro celou Prahu 
pracoviště Dolákova 24, Praha 8 
Tel.: 777 800 687, 775 412 381 
E-mail: mosty@fokus-praha.cz 

Centrum duševního zdraví pro Prahu 8
Tel.: 734 785 000
E-mail: cdz8@bohnice.cz



Nemluvme
o psychiatrii, ale

o péči o duševní
zdraví – ta není jen 

zdravotní, ale 
celostní, 

komplexní.



Fokus Praha
Centrum Podskalí

Vnislavova 48/4
128 00 Praha 2

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Tel.: 774 804 923Komunitní tým 
Služba s působností pro Prahu 1 - 4, 10 - 12, 15, 22 
Tel.: 774 804 923 
E-mail: ktpodskali@fokus-praha.cz

Sociálně terapeutická dílna Hvězdáři
Tel.: 241 444 200, 777 800 514 
E-mail: hvezdari@fokus-praha.cz 
pracoviště Svatoplukova 7, Praha 2

Krizová pomoc
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 777 800 983 
E-mail: krize@fokus-praha.cz

Centrum denních aktivit 
Dům u Libuše 
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 224 920 858, 774 804 921
E-mail: dumulibuse@fokus-praha.cz
Libušina 5, Praha 2

Tým podpory zaměstnávání
Služba s působností pro celou Prahu 
Tel.: 242 408 808, 775 080 136
E-mail: tpz@fokus-praha.cz



Z problémů         
s duševním 

zdravím se lze 
zotavit.



Fokus Praha
Centrum Mělník 
a Dolní Povltaví

Kamenická 3451
276 01 Mělník

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Tel.: 774 804 931

Komunitní tým Mělník
Služba s působností pro Mělník 
a Střední Čechy 
Tel.: 774 804 931, 775 729 893, 
E-mail: kt.melnik@fokus-praha.cz

Komunitní tým Dolní Povltaví
Služba s působností pro severní část 
okresů Praha - východ a Praha - západ 
(města Brandýs nad Labem - Stará 
Boleslav, Odolena Voda, Čelákovice, 
Roztoky, Klecany a jejich širší okolí,
Tel.: 773 787 728
E-mail: kt.povltavi@fokus-praha.cz
Služská 705/6,182 00 Praha 8



Zotavení je o 
naději, že každý 

může žít 
smyslupně.



Fokus Praha
Centrum sociálních firem

Sedlec u Líbeznice č. 9
250 65 Líbeznice

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Tel.: 602 522 528Centrum sociálních firem sdružuje 
sociální firmy Fokusu Praha.

Jůnův statek
Sociální firma Jůnův statek provozuje: penzion, školicí 
centrum (pro 30 - 40 osob), catering, prádelna
Sedlec u Líbeznice 9
Tel.: 284 891 328, 284 6801 55 
E-mail: junuv.statek@fokus-praha.cz  
Web: www.junuvstatek.cz

Prádelna u Mandelíků
Podbabská 994/8, 160 00 Praha 6
Tel.: 775 994 229 
E-mail: pradelna@fokus-praha.cz  
Web: www.pradelnaumandeliku.cz

Sociální firma Zahrada
Dolákova 24, Praha 8 (od 8/2015 areál PNB) 
Tel.: 774 804 933 
E-mail: zahrada@fokus-praha.cz 

Sociální firma Rukodělná 
Nám. Karla IV. 3359, 276 01 Mělník 
Tel.: 773 073 936 
E-mail: dilny-melnik@fokus-praha.cz



Od léčení nemoci 
k uzdravování 

člověka.



Fokus Praha
Centrum vzdělávání

Dolákova 24
181 00 Praha 8

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Tel.: 283 853 096

Nabízíme kurzy v oblasti celoživotního 
vzdělávání pro poskytovatele sociálních    
a zdravotních služeb v oblasti péče           
o duševní zdraví

• Otevřené kurzy pro odbornou i laickou
veřejnost

• Kurzy na klíč
• Odborné praxe a stáže
• Pronájem vzdělávacích prostor

Kontakty:
Tel: 283 853 096
vzdelavani@fokus-praha.cz
www.fokus-vzdelavani.cz





FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FOKUS FOKUS FOKU

S
 F

OKUS FOKU
S

F
O

K
U

S
 F

O
KU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S F
OKUS 

25 let
1990 - 2015

www-fokus-praha.cz

Fokus Praha se v roce 2015 účastnil 17. ročníku 
Designbloku, největší přehlídky designu a módy ve střední 
Evropě. Tématem Designbloku byla svoboda. Připravili jsme 
zde interaktivní expozici, díky které se návštěvníci mohli 
zamyslet nad nutností reformy psychiatrické péče u nás. 
Zasláním pohledu svým známým se připojíte k mottu 
Svoboda uzdravuje a pomůžete nám tuto myšlenku šířit dál.



1993
1994

Zahájení programu 
podpory v chráněných 

bytech
Vznik Tréninkového  

a vzdělávacího 
střediska

1993 - 1994

1995
Benefiční koncert pro 

duševní zdraví
Loď bláznů – 

maškarní průvod Prahou
Zahájení komunitního 
bydlení na Lehovci

1995

1996
1997

Hospitalizace klientů 
Fokusu Praha se  v 

důsledku rehabilitační 
péče snížila o 60 %
Fokus dostal darem 

Jůnov Statek

1996 - 1997

1998
1999

 „Cirkus 
Bombastico“

Příprava Standardů 
sociálních služeb 

společně s MPSV

1998 - 1999

2001
2002
Vznik Centra podpory 

zaměstnávání
Otevřena galerie 

Fokusu na Břevnově

1991 - 1992

1991
1992

Vzniká Denní 
sanatorium a první 

vzdělávání zaměstnanců
Zahájení provozu     

v klubu          
Dům u Libuše

Vznik Fokusu Praha 
jako nástupnické 

organizace Fokusu

2001 - 2002

Zakládající listina 
Fokusu

Vznik chráněných 
dílen v Troji a na 

Ondřejově
1. Týdny duševního 

zdraví
Návštěva Edith Morgan 

– předsedkyně MHE

1990
1990

Významné události v průběhu 25 let naší činnosti 
a fotografie z oslavy konané v Centru Břevnov 23. 9. 2015.



25 let 
Fokusu Praha

jak šel čas

2008
2010

První obyvatelé 
chráněného bydlení na 

Jůnově statku
Vycházejí 1. Pražské 

Fokusoviny
Benefice pro Fokus 

v Akropoli

2008 - 2010

2014
1. ročník módní 

přehlídky 
Fashion For Fokus

Kauza s Úřadem práce o 
2,3 mil. Kč

Film Paralelní životy  - 
o životě lidí s duševním 

onemocněním v různých 
zemích Evropy

2014

2016Nová právní forma 
Fokusu Praha – 

zapsaný ústav

2016

2006
2007

Zapojení do evropské 
sítě CEFEC

Zahájení rekonstrukce 
Jůnova statku

2006 - 2007

2003
2004

Začala fungovat krizová 
služba Fokusu 

Praha
Vznik Klubu Mosty
Nové logo Fokusu 

Praha 

2003 - 2004

2005
Rozdělení Fokusu 

Praha do čtyř regionů 
– Sever, Jih, Západ a 

mimo Prahu
Začátek programu 
Blázníš? No A!

Cena Olgy Havlové 
pro Mosty

2005

2011
2012

Vznik Sociální firmy 
Prádelna        

u Mandelíků
MZ zahajuje reformu 
psychiatrické péče

2011 - 2012

2015
Vznik Studia 27
Vznik 1. Centra 

duševního zdraví ve 
spolupráci s PNB

Více

2015

Děkujeme všem zaměstnancům, dobrovolníkům, 
dárcům a příznivcům nejen za úspešný minulý rok, ale za 

celé 25-leté období.



Studio 27 
Pod vedením Břetislava Košťála a díky 
podpoře Norských fondů, vznikl mimořádný 
tým lidí, kteří mají žurnalistické a filmařské 
zkušenosti a navíc prošli zkušeností
s duševním onemocněním.
Studio 27  připravilo během projektu deset 
besed s významnými osobnostmi veřejného 
života a zároveň zveřejňovalo videoreportáže 
z těchto akcí. 

Konference CARE
Po úspěšných konferencích v Budapešti 
(2012) a Tallinnu (2013) se 17. a 18. června 
uskutečnilo 3. setkání CARe v Praze v Národ-
ní technické knihovně. CARe je evropská síť 
podporující úzdravu a sociální začleňování. 
Sdružuje organizace pracující v oblasti 
duševního zdraví v 17 státech Evropy.
Fokus Praha se stal spolupořadatelem letošní 
mezinárodní konference, jejímž mottem bylo: 
„Od sociálního vyloučení k začlenění a výzvy 
sociálního podnikání".

Phlippe Pinel 
pro zaměstnávání
V dubnu skončil projekt Pinel 
a pokračoval projektem 
Philippe. Šlo    o stejnou věc 
i jméno stejného člověka 
Philippa Pinela – jednoho ze 
zakladatelů psychiatrie. Díky 
Philiipovi, návaznému 
projektu financovaného z 
OPPA – Adaptabilita, mohl 
náš tým, který podporuje 
zaměstnávání nabídnout 
nadstandardní aktivity – jako 
možnost tréninkových 
pracovních míst, trénink 
paměti či kariérní poraden-
ství. 

Dokument 
Paralelní životy

v kině

Fokus Praha v roce 2015
leden - červen



Floccus pro Fokus Praha
Generální ředitel Pavel Novák převzal 
cenu Nadace České spořitelny Floccus! 
Byli jsme oceněni v kategorii organizací, 
které věnují svůj čas, péči a energii lidem 
znevýhodněným z důvodů sociálního 
postavení, mentálního nebo kombinova-
ného postižení a věku.

Fashion for Fokus
Svět originální a mladé módy se 
zde potkal s posláním pomáhat. 
Mladí módní tvůrci Iva Burketo-
vá, Jana Mikešová, Tereza 
Otáhalíková a Maroš Baran 
představíli své modely, které 
vystihují i podtitul přehlídky 
"Zaostřeno na osobitost". Tváří 
přehlídky se pro tento ročník 
stala talentovaná maďarská 
herečka Vica Kerekes, která akci 
podpořila i svým hudebním 
vystoupením.

Komunitní tým Podskalí
Svoji činnost zahájilo, za podpory 
Norských fondů, Komunitní centrum 
Podskalí. Vznikl tak tým, ve kterém 
jsou sociální pracovníci, zdravotní 
sestra, psycholog, psychiatr i peer 
pracovník – člověk s vlastní zkušenos-
tí s duševním onemocněním. Tento 
multidisciplinární tým je připraven 
pomáhat lidem s duševním onemoc-
něním řešit jejich situaci – na jednom 
místě, včas a současně v rovině 
zdravotní i sociální.

Modernizace 
prostor 

Centra vzdělávání

Konference Blázníš no a!



Týdny pro duševní zdraví
V rámci 26. ročníku tradiční osvětové 
kampaně Týdny pro duševní zdraví jsme 
připravili celou řadu akcí s cílem otevřít 
veřejnosti mnohody uzavřený svět lidí      
s duševním onemocněním. 

Will Hall 
Dvoudenní seminář  amerického 
terapeuta Willa Halla představil nové 
trendy v péči o duševní zdraví, strate-
gie pro bezpečnější zacházení
s psychofarmaky, perspektivy zotavení, 
principy rodinné terapie a další alterna-
tivy. Seminář proběhl v Domě světla     
v Karlíně.

Centrum duševního zdraví
Sloučením komunitního týmu 
Sever Fokusu Praha a týmu KTC 
Psychiatrické nemocnice Bohnice 
vznikl multidisciplinární tým, který 
je jádrem Centra duševního 
zdraví. Centrum obývá nově 
zkrekonstruované prostory  
Fokusu Praha. Centrum pracuje  
7 dní v týdnu, 24 hodin denně. 
Noční služba je v tuto chvíli 
určena pouze klientům centra.

Fokus Praha v roce 2015
červenec - prosinec

Nová krizová služba 
Centra Bŕevnov

Stěhování
dílny Hvězdáři 
a dílny Cedra

Nové pracoviště
Komunitního týmu 

Dolní Povltaví 
v Praze 8

Vánoční
slavnost 

Centra Karlín



Fokus na cestách – Erasmus
Během uplynulého roku se podařilo vyslat 
řadu zaměstnanců Fokusu na stáže do 
zahraničí díky podpoře z projektu Zaostřeno 
na zahraniční zkušenost financovaného 
z prostředků fondu Erasmus +. 
Stáže jsou důležitou formou vzdělávání         
a hledání těch nejnovějších a nejlepších 
modelů a přístupů v práci. Během roku se 
jich zúčastnilo celkem 24 lidí. 
Cílem cest bylo Finsko, které je kolébkou 
Open dialogu, Itálie, kde se v Terstu stále 
učíme o tom, že velké léčebny nejsou potře-
ba. V Rakousku naše výprava obdivovala 
místní sociální podniky. Skupina v Edinburgu 
navštívila společnost Penumbra, která je       
v mnohém velkou inspirací. Její ředitel 
Nigel Henderson dokonce zavítal k nám.

Expert
- šíříme vzdělání pro úspěch transformace psychiatrické 
péče v ČR
Díky projektu můžeme rozšiřovat úspěšný osvětový program Blázníš? No A! 
do dalších regionů.
Cílem projektu je také proškolení našich pracovníků působících v Centru 
Mělník, kteří neprošli kurzy z projektu Reprint. 
Projekt běžel do konce října 2015 a byl financován z prostředků ESF prostřed-
nictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního 
rozpočtu ČR.

Výstava 
Jitky Vitovské 

Fotofokusy

Vznik
komunitního týmu 

Dolní Povltaví

Sbírková kampaň
Hithit pro

Dům u Libuše

Účast 
Fokusu Praha na 

Designbloku



Donátoři

získané dotace a dary nad 5 tis. Kč, včetně příspěvku na zaměstnávání 
lidí s handicapem od Úřadu práce (MPSV)

Donátor Částka v Kč

Hlavní město Praha - dotace MPSV 18 504 000 Kč
Středočeský kraj - dotace MPSV 10 618 450 Kč
Úřad práce České republiky - krajská pobočka pro hlavní město Prahu 9 106 949 Kč
Hlavní město Praha - Sociální granty 5 801 924 Kč
Hlavní město Praha - Operační program Praha - Adaptabilita 2 027 706 Kč
Ministerstvo zdravotnictví ČR - Norské fondy 2 022 981 Kč
Ministerstvo práce a sociálních věcí - OP lidské zdroje a zaměstnanost 978 658 Kč
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy - Erasmus+ 897 769 Kč
Středočeský kraj - Individuální projekt 754 294 Kč
Hlavní město Praha - Zdravotní granty 590 000 Kč
Středočeský kraj - Humanitární fond 574 680 Kč
MČ Praha 10 100 000 Kč
Nadace České spořitelny 100 000 Kč
MČ Praha - Troja 90 000 Kč
Janssen-Cilag, s.r.o. 75 000 Kč
MČ Praha 4 60 000 Kč
Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond 50 000 Kč
IBM Česká republika, spol. s r.o. 49 000 Kč
Shoting furniture s.r.o. 47 600 Kč
MČ Praha 1 40 000 Kč
MČ Praha 8 38 000 Kč
Nadace Divoké husy 31 569 Kč
Město Mělník 30 000 Kč
MČ Praha 7 27 000 Kč
MČ Praha 13 25 000 Kč
Alza.cz, a.s. 22 875 Kč
Fokus ČR, z.s. 21 500 Kč
Město Neratovice 20 000 Kč
Galina Hradečná 15 000 Kč
MČ Praha 6 12 000 Kč
Rekola, o.s. 10 500 Kč
SC Johnson 10 391 Kč
MČ Praha 11 10 000 Kč
Petr Potoček 10 000 Kč
Lenka Sýkorová, MUDr. 10 000 Kč
Titanit, s.r.o. 7 165 Kč
C.I.P.A., spol.s r.o. 6 470 Kč
The European Network of Social Integration Enterprises 5 622 Kč



FOKUS ČR







-2 500

-2 000

-1 500

-1 000

-500

0

500

1 000

2012 2013 2014 2015

Hospodářský výsledek (v tis. Kč)

Ekonomický přehled
Fokus Praha kromě poskytování sociálních a zdravotních služeb provozuje také 
další aktivity za účelem širší podpory lidí se zkušeností s duševní nemocí
a získávání volných finančních prostředků. Těmto aktivitám se v ekonomické 
mluvě říká vedlejší neboli hospodářská činnost. Vydělané peníze nám pomáhají 
dokrývat nezbytné náklady, na které dotace nestačí, případný zisk umožňuje 
investovat do zkvalitňování a rozvoje poskytovaných služeb.

V minulosti se nám ne vždy dařilo skončit s kladným hospodářským výsledkem, 
ale z vývoje posledních let je vidět, že jsme se vydali správným směrem.



NÁKLADY Kč

Spotřebované nákupy celkem 8 137
Služby celkem 10 769
Osobní náklady celkem 49 659
Daně a poplatky celkem 64

Ostatní náklady celkem 629
Odpisy, prod. majetek, tvorba rezerv a OP 
celkem

1 595

Poskytnuté příspěvky celkem 41
Daň z příjmů celkem 0

NÁKLADY CELKEM  70 894 

VÝNOSY Kč

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 18 340
Ostatní výnosy vč. změny stavu zásob a 
aktivace

910

Tržby z prod.majetku, zúčt.rezerv a OP celkem 3
Přijaté příspěvky (dary) celkem 572
Provozní dotace celkem 51 571

VÝNOSY CELKEM  71 396 

Výsledek hospodaření před zdaněním 502
Daň z příjmů 0

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 502

* vč. tržeb v rámci Individuálního projektu StČ kraje

Výkaz zisku a ztráty 
ke dni 31. 12. 2015 (v tis. Kč)



Struktura
nákladů

Spotřebované nákupy 
Služby 
Osobní náklady 
Daně a poplatky 
Ostatní náklady 
Odpisy, prod. majetek, tvorba rezerv a OP
Poskytnuté příspěvky 
Daň z příjmů 

Struktura
výnosů

Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem
Jiné výnosy vč. změny stavu zásob a aktivace
Tržby z prod.majetku, zúčt.rezerv a OP 
Přijaté příspěvky (dary)
Provozní dotace 



Rozvaha
ke dni 31. 12. 2015 (v tis. Kč)

AKTIVA
Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

Dlouhodobý majetek celkem 32 149 31 082
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0
Dlouhodobý hmotný majetek celkem 47 580 47 850
Dlouhodobý finanční majetek celkem    123 123

Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem

-15 554 -16 891

Krátkodobý majetek celkem 17 241 13 668
Zásoby celkem 319 183
Pohledávky celkem      14 901 11 649
Krátkodobý finanční majetek celkem 1 595 1 651
Jiná aktiva celkem  426 185

AKTIVA CELKEM  49 390  44 750 

PASIVA
Stav k prvnímu 
dni účetního 

období

Stav k posled. 
dni účetního 

období

Vlastní zdroje celkem 32 578 32 366
Jmění celkem 33 374 32 660
Výsledek hospodaření celkem -796 -294

Cizí zdroje celkem 16 812 12 384
Rezervy celkem 0 0
Dlouhodobé závazky celkem 0 30
Krátkodobé závazky celkem  16 781 12 086
Jiná pasiva celkem      31 268

PASIVA  CELKEM  49 390  44 750 



Poznámky



Dolákova 24/536, 181 00 Praha 8
www.fokus-praha.cz

Grafická úprava: Martina Váňová Pavlíková

FOKUS FOKUS FOKUS FOKUS FO
K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 FO

K
U

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S FOKUS FOKUS FOK
U

S
 F

OKUS FOKUS
 F

O
K

U
S

 F
OKU

S
 F

O
K

U
S

 F
O

K
U

S
 F

O
KU

S 

FO
KUS 

25 let
1990 - 2015




